PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n°® 1.930/2018-DTL/SAJI/IP

Valinhos, em 06 de novembro de 2018

Ref.: Requerimento n® 2.035/18-CMV
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo n°® 18.097/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, que versa sobre remogéo
de arvores, consultada a area competente da Municipalidade, encaminho a Vossa

Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantas e quais as espécimes arbbreas serdo suprimidas?

Resposta: De acordo com técnico da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente
o assunto é tratado no Processo Administrativo n° 17.588/2018, e encontra-se em
analise, no entanto, os cortes de 31 exemplares arbéreos sdo: 02 Goiabeira, 01
Amoreira, 01 Guaina, 01 Jacaranda Mimoso, 07 Tipuanas, 01 Angino, 04 Cabrelvas,
01 Mangueira, 01 Paineira, 02 Jamboldo, 01 Eucalipto, 07 Leucemas, 01 Pau
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Formiga, 01 Caneleira.

2. Houve elaboracgéo de Laudo Técnico e emissao de autorizagéo para extrag
individuos arbéreos? Em caso afirmativo, enviar copia.

Resposta: O processo encontra-se em analise, ndo foi emitida autorizacéo.

3. Qual a justificativa para a extragdo dos individuos arboreos?

Resposta: Adequacao da canalizagao do cérrego invernada.
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4. De que forma se dara a compensag¢do ambiental? Enviar a esta Casa de Leis
cdpia do Termo de Compromisso de Compensagao Ambiental — TCCA.

Resposta: No processo ainda em analise, foi informado que a compensagéo sera
realizada em éarea préopria da empresa. Nao foi emitida autorizagao e, portanto, ndo
emitido o termo de compensacao.

5. Considerando estar em vigor a Lei 5.546, de 13 de novembro de 2017, a
compensacgao ambiental foi cumprida de forma antecipada? Se nao, por qual
motivo?

Resposta: Processo em analise. NAo ha autorizagdo, portanto nio cabe
compensagéo antecipada.

6. Existe projeto protocolado na Municipalidade que visa execugao de obras para a
localidade acima apontada? Se sim, enviar copia.
Resposta: Informa a area técnica da Secretaria de Obras e Servigos Publicos gue

nao tomou ciéncia do referido Processo.

7. Enviar a esta Casa de Leis copia da autorizagéo para corte de arvores.

Resposta: Processo em analise. Nao ha autorizagéo emitida.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Prolocolo: 09711/2018 11:08

ORESTES PREVITAL

ok
s Paml hespoats n.® 1 so Asguerimenio n. 0 2038/2018 P f M
eito Munici
8 ﬁ Autoria: ORESTES PREVITALE re Ic
I~
% O e Resposta ao Requerinento n.? 2036/2018 Infornacdes schre
E; remocho de Arvores s sergens do chrrego If}vmidl. _
2N o
= =
AN !
'\\; |
A .
Sua Exceléncia, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egregia Camara Municipal de Valinhos (ERZferz)

PAGO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



